ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI
FAKULTA PEDAGOGICKÁ

KATEDRA TĚLESNÉ A SPORTOVNÍ VÝCHOVY

VÝSKYT VADNÉHO DRŽENÍ TĚLA U PŘEDŠKOLNÍCH DĚTÍ
BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Lucie Keslová
Předškolní a mimoškolní pedagogika, obor Učitelství pro mateřské školy

Vedoucí práce: Mgr. Gabriela Kavalířová, Ph.D.

Plzeň, 2016

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracovala samostatně

s použitím uvedené literatury a zdrojů informací.

V Plzni, 26. června 2016

..................................................................
vlastnoruční podpis

Poděkování

Děkuji vedoucí práce Mgr. Gabriele Kavalířové, Ph.D. za odborné vedení,

konzultace, užitečné a cenné rady, které mi poskytla při zpracování bakalářské práce.

Děkuji také rodině za podporu a trpělivost.

OBSAH

1

OBSAH

ÚVOD ................................................................................................................................................... 2

1 CÍL A ÚKOLY PRÁCE ............................................................................................................................. 3

1.1 CÍL PRÁCE ................................................................................................................................. 3

1.2 ÚKOLY PRÁCE ............................................................................................................................ 3

1.3 HYPOTÉZY ................................................................................................................................ 3

2 PŘEDŠKOLNÍ VĚK ................................................................................................................................ 4

2.1 CHARAKTERISTIKA PŘEDŠKOLNÍCH DĚTÍ .......................................................................................... 4

2.2 VÝVOJ PŘEDŠKOLNÍCH DĚTÍ .......................................................................................................... 4

2.2.1 Vývoj motoriky předškolních dětí .............................................................................. 5

2.2.2 Vývoj poznávacích procesů a psychiky předškolních dětí ......................................... 6

3 DRŽENÍ TĚLA ..................................................................................................................................... 7

3.1 OBECNÁ CHARAKTERISTIKA DRŽENÍ TĚLA ........................................................................................ 7

3.2 HLAVNÍ SEGMENTY DRŽENÍ TĚLA ................................................................................................... 7

3.3 SPRÁVNÉ DRŽENÍ TĚLA .............................................................................................................. 11

3.4 VADNÉ DRŽENÍ TĚLA ................................................................................................................. 12

3.4.1 Příčiny vzniku vadného držení těla .......................................................................... 14

3.4.2 Typy vadného držení těla ........................................................................................ 16

4 METODIKA ..................................................................................................................................... 23

4.1 CHARAKTERISTIKA PROSTŘEDÍ .................................................................................................... 23

4.2 CHARAKTERISTIKA SLEDOVANÉHO SOUBORU ................................................................................. 23

4.3 POPIS ZÍSKÁVÁNÍ A ZPRACOVÁNÍ DAT ........................................................................................... 23

4.4 METODY ZÍSKÁVÁNÍ DAT ........................................................................................................... 24

4.4.1 Antropometrické vyšetření ...................................................................................... 24

4.4.2 Matthiaseho test ..................................................................................................... 26

4.4.3 Hodnocení držení těla dle Jaroše a Lomíčka ........................................................... 27

4.4.4 Vyšetření plochonoží ............................................................................................... 28

5 VÝSLEDKY MĚŘENÍ A HODNOCENÍ DRŽENÍ TĚLA ...................................................................................... 30

5.1 VÝSLEDKY ANTROPOMETRICKÉHO VYŠETŘENÍ ................................................................................ 30

5.1.1 Výsledky měření tělesné výšky ................................................................................ 30

5.1.2 Výsledky měření tělesné hmotnosti ........................................................................ 30

5.2 VÝSLEDKY MATTHIASEHO TESTU ................................................................................................. 31

5.2.1 Výsledky Matthiaseho testu v jednotlivých mateřských školách ............................ 33

5.2.2 Výsledky Matthiaseho testu mezi jednotlivými mateřskými školami ..................... 39

5.3 VÝSLEDKY HODNOCENÍ DRŽENÍ DLE JAROŠE A LOMÍČKA .................................................................. 42

5.3.1 Oblast hodnocení – hlava ........................................................................................ 42

5.3.2 Oblast hodnocení – hrudník .................................................................................... 44

5.3.3 Oblast hodnocení – břicho ...................................................................................... 45

5.3.4 Oblast hodnocení – zakřivení páteře ....................................................................... 47

5.3.5 Oblast hodnocení – pohled zezadu ......................................................................... 49

5.3.6 Oblast hodnocení – dolní končetiny ........................................................................ 50

5.4 VÝSLEDKY VYŠETŘENÍ PLOCHONOŽÍ ............................................................................................. 52

6 DISKUZE ......................................................................................................................................... 55

ZÁVĚR ................................................................................................................................................. 58

RESUMÉ .............................................................................................................................................. 59

SUMMARY ........................................................................................................................................... 60

SEZNAM LITERATURY ............................................................................................................................. 61

SEZNAM GRAFŮ, TABULEK A OBRÁZKŮ ..................................................................................................... 63

ÚVOD

2

ÚVOD

Původní profesí jsem fyzioterapeutka a při své praxi jsem se často setkávala s dětmi

s vadným držením těla. Docházely ke mně děti již školního věku s vadným držením těla,

ale také s bolestivými stavy zad, které byly způsobené delším sezením ve škole nebo

nošením těžkých aktovek. Myslím si, že jejich tělo (pohybový aparát) ještě nebylo

dostatečně připraveno na takovou fyzickou zátěž a dlouhodobější sedavou činnost.

Vadné držení těla je velmi aktuální téma, jelikož počet dětí s tímto problémem

přibývá. V dnešní době totiž i u těchto malých dětí ubývá pohybová aktivita a stále častěji

dávají děti přednost sedavým činnostem (počítač, mobily apod.). To vše často vede

ke zvýšení jejich tělesné hmotnosti, ke vzniku svalových dysbalancí a někdy i k úbytku

svalové hmoty. Tyto skutečnosti by se neměly ignorovat, ale naopak by se měly řešit

co možná nejdříve.

Podle posledních výzkumů je výskyt vadného držení těla u 10% předškolních dětí

a u 30% dětí mladšího školního věku (Kratěnová, Žejglicová, 2007). Podle Kratěnové byly

v odborné světové literatuře publikovány výsledky studií, podle nichž se vadné držení těla

vyskytuje asi u 30% dětí a prevalence bolestivých stavů zad se pohybuje mezi 30 až 50%

(Kratěnová, Žejglicová, 2007).

Myslím si, že bychom měli sledovat, zda děti v mateřských školách mají správné

držení těla a vést je k tomu, aby si toto držení těla dokázaly zachovat. Pohybové aktivity

by měly patřit ke každodenním činnostem v mateřských školách, pohyb by se měl stát

pro děti samozřejmostí a přinášet jim radost. Především bychom měli děti vhodně

motivovat k pohybovým činnostem. Formou motivovaného cvičení vedeme děti

ke správnému držení těla, tělesné zdatnosti, rozvíjíme jejich pohybové schopnosti

a zdokonalujeme pohybové dovednosti.

Proto jsem chtěla ve své bakalářské práci zjistit, jaký je výskyt vadného držení těla

u předškolních dětí a jsou-li vůbec tyto děti po fyzické stránce připraveny na zátěž

ve škole. Zajímalo mne také, zda je nějaký rozdíl v držení těla u předškolních dětí

z mateřské školy ve městě, kde je menší možnost venkovních aktivit (mají možnost si hrát

pouze na zahradách v areálu škol), a z mateřské školy na vesnici, kde mají větší prostor

pro různé pohybové aktivity (např. časté procházky mimo areál školy).
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1 CÍL A ÚKOLY PRÁCE

1.1 CÍL PRÁCE

Cílem bakalářské práce je zjištění výskytu vadného držení těla u vybraného

souboru předškolních dětí ve věku od 5 do 7 let, které navštěvují mateřskou školu ve městě

a na vesnici.

1.2 ÚKOLY PRÁCE

K tomu, abych splnila cíl své bakalářské práce, jsem si stanovila tyto následující

úkoly:

Úkol 1: Vybrat vhodnou vyšetřovací metodu pro zjištění vadného držení těla.

Úkol 2: Zajistit si zkoumaný soubor, prostor a čas na vyšetřování a testování.

Úkol 3: Vlastní vyšetřování a testování držení těla.

Úkol 4: Zhodnocení držení těla.

Úkol 5: Porovnání držení těla s ohledem na pohlaví a lokalizaci mateřské školy.

1.3 HYPOTÉZY

H1: Výskyt vadného držení těla bude u dětí v mateřské škole (MŠ) na vesnici

menší než v MŠ ve městě.


[…]


páteře (vzpřimovač páteře, čtyřhranný sval bederní) a ohybačů kolenního kloubu. Jako třetí

nejhorší výsledek držení těla byl v pohledu zezadu. V tomto případě bych doporučila cviky

na posílení svalů okolo lopatek – rombické svaly, střední a dolní část svalu trapézového

a přední pilovitý sval a cviky na protažení svalů (např. úklony na stranu, kde je ramenní

kloub výš). Vhodné je také cvičení dle Schrottové, kdy srovnáváme tělo v rovině frontální

formou náklonů trupu pomocí korekčních podložek ne úklonů. Jako poslední bych zmínila

nápravu držení těla v oblasti hlavy. Zaměřila bych se především na posílení ohýbačů krku

a hlavy a protažení šíjových svalů.

Existuje také celá řada druhů cvičení, které napomáhají k odstranění vadného

držení těla a současně slouží také jako prevence: jóga, dechová cvičení, cvičení

na balančních plochách, cvičení dle Roswithy Brunkow, Senzomotorická stimulace dle

Freemana apod.

Mezi základní a nejjednodušší možnosti prevence je nabídnout a dopřát dětem

dostatek vhodné pohybové aktivity.

ZÁVĚR

58

ZÁVĚR

Hlavním cílem mé práce bylo zjistit výskyt vadného držení těla u vybraného

souboru předškolních dětí. Práce je rozdělena na část teoretickou a část praktickou. V

teoretické části charakterizuji dítě předškolního věku a jeho vývoj ve všech oblastech.

V dalších kapitolách uvádím názory různých autorů na pojem držení těla, správné, vadné

držení těla včetně typických znaků a popis jednotlivých segmentů držení těla. Důležité

bylo zdůraznit především příčiny vadného držení těla a to hlavně svalové dysbalance. Dále

jsem popsala nejčastější typy vadného držení těla. Každý typ je svým způsobem specifický

a práce s dítětem s danou vadou je rozdílná.

Praktická část se zabývá výzkumnou studií výskytu vadného držení v mnou

vybraném vzorku předškolních dětí. Pro detekci vadného držení těla jsem si vybrala

Matthiaseho test a hodnocení dle Jaroše a Lomíčka. Hlavním cílem bylo zjistit výskyt

vadného držení těla u předškolních dětí a také jaký segment v držení těla je nejvíce

oslaben. Dále jsem porovnávala držení těla u dívek a chlapců a také u dětí v mateřských

školách ve městě a na vesnici. Z výsledků výzkumného šetření je patrný poměrně vysoký

výskyt vadného držení těla u předškolních dětí. Vyšší výskyt vadného držení těla byl

zjištěn u dětí v MŠ na vesnici, čímž byla vyvrácena má hypotéza 1. Oproti tomu

hypotéza 2 byla potvrzena, neboť u dětí s pozitivním Matthiaseho testem bylo současně

zjištěno i vadné až špatné držení těla na základě hodnocení dle Jaroše a Lomíčka. Nejhorší

výsledky byly zjištěny v oblasti břicha, a tím byla potvrzena hypotéza 3. Své výzkumné

šetření jsem ještě doplnila o vyšetření plochonoží. Dětí s detekovaným plochonožím

nebylo mnoho, vyšší výskyt byl u dívek. Pokud porovnám výskyt plochonoží u dětí

v mateřských školách ve městě a na vesnici, byl nižší ve městě.

Výsledky nelze zobecňovat. Přesto nám tento výzkum může být návodem, na jakou

skupinu dětí se více zaměřit při plánování pohybových aktivit v mateřských školách a také

pro zamyšlení, zda bychom neměli zlepšit či změnit prostředí a podmínky pro kvalitní

pohybové vyžití dětí v mateřských školách. Zkušenosti, které jsem v průběhu své práce

získala, jsou tak pro mne velkým přínosem pro další práci s dětmi.
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RESUMÉ

Moje bakalářská práce se zabývá problematikou vadného držení těla u předškolních

dětí. Práce je rozdělena do dvou částí: na část teoretickou a část praktickou. V teoretické

části se zaměřuji na charakteristiku dítěte předškolního věku, jeho vývoj ve všech

oblastech a vysvětlení pojmu správného a vadného držení těla. V dalších kapitolách

popisuji příčiny a typy vadného držení těla.

Praktická část zkoumá výskyt vadného držení těla u předškolních dívek a chlapců

ve vybraných mateřských školách ve městě a na vesnici. Vadné držení těla u dětí jsem

zjišťovala testem dle Matthiase a následně hodnocením dle Jaroše a Lomíčka. Vyšetřovala

jsem také výskyt plochonoží.

Hlavním cílem práce je zjistit, jaké procento předškolních dětí ze zkoumaného

souboru má vadné držení těla a jaký segment držení těla je nejvíce oslaben. Dále jsem

chtěla zjistit, zda se vadné držení těla objevuje více u dívek nebo u chlapců a zda děti mají

častěji vadné držení těla v mateřských školách ve městě nebo na vesnici.
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SUMMARY

My bachelor thesis deals with the problems of the preschool children´s defective

body posture. The thesis is divided into two parts – the theoretical part and the practical

part. I concentrate on the characterization of preschool children´s age, their development

in all spheres and explanation the concept of the correct and the defective body posture

in the theoretical part. I also describe the causes and the types of the defective body posture

in the following chapters.

The practical part examines the frequency boys´ and girls´ defective body postures

in the selected kindergartens in the town and in the village. I found out the children´s

defective body posture according to Matthias´s test and then I evaluated it using the tables

made by Jaroš and Lomíček. I also examined the appearance of flat feet.

The main aim of the thesis is to find out how many per cents of tested preschool

children have the defective body postures and which segment of the body posture

is weakened at most. Then I wanted to find out if the defective body posture was

discovered more in the girls´ group or in the boys´ one and if the children more often had

the defective body postures in the kindergartens in the town or in the village.
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