HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2015/16

Jméno studenta: Lucie Keslová

Studijní obor: Učitelství pro mateřské školy

Téma bakalářské práce: Výskyt vadného držení těla u předškolních dětí

Typ bakalářské práce:

- výzkumný
metodický
výukové médium (videopořad apod.)
kompilační
projektový

Vedoucí práce: Mgr. Gabriela Kavalířová, Ph.D.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

1 2 3 4 N
A) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování BP <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Jazykové zpracování práce (skladby vět, gramatika) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Práce s odbornou literaturou (citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Celkový postup řešení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Práce s informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Závěry a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Celkový dojem z práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vzhledem k uvedeným skutečnostem **doporučuji** předloženou bakalářskou práci k obhajobě před státní komisí. Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:

■ Výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně.

Autorka zvolila pro svou bakalářskou práci (BP) téma na základě své předchozí praxe fyzioterapeutky a současné praxe učitelky v mateřské škole (MŠ). Jejím cílem bylo zjištění výskytu vadného držení těla u vybraného souboru předškolních dětí ve věku 5-7 let, jelikož již v tomto útlém věku se v dnešní době bohužel s tímto projevem pohybové chudosti, či naopak neadekvátní zátěže setkáme. Jedním z úkolů práce bylo též porovnání držení těla dětí s ohledem na pohlaví a lokalizaci MŠ (město, vesnice). Cíl i jednotlivé úkoly práce autorka zdařile splnila. Metodika práce, její jazyková i grafická úprava je na velmi dobré úrovni. Výsledky jsou přehledně zpracovány v tabulkách a grafech a následně diskutovány v kapitole Diskuze. Bylo by pouze vhodné práci doplnit o fotografie dětí pořízené při měření a hodnocení – např. porovnání správného držení těla a různých typů vadného držení těla. Závěry jsou formulovány jasně s ohledem na potvrzení, či vyvrácení stanovených hypotéz.

Na BP pracovala autorka samostatně a velmi pečlivě, pravidelně konzultovala. Prokázala schopnost odborné a tvůrčí práce.

V Plzni, dne 10. srpna 2016

Mgr. Gabriela Kavalířová, Ph.D.

vedoucí práce